[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº _______/2013
Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Vereador Lorival e demais Vereadores que abaixo subscrevem, requerem nos termos regimentais à apreciação e aprovação do nobre plenário, a presente MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, no sentido de que sejam tomadas as devidas providencias para que se faça funcionar a Coordenadoria Especial da Mulher, inaugurada no dia 23 de junho de 2012.

Justificativa:

Considerando que com início da 7ª Semana da Mulher Valinhense em comemoração aos 8 de março, Dia Internacional da Mulher, esta Casa de Leis recebeu requerimento do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, solicitando nos termos da Lei n° 2.597, de 15 de julho de 1993, para que somemos esforços, enviando Moção de Apelo ao Sr. Prefeito Municipal de Valinhos, Sr. Clayton Roberto Machado, para sejam tomadas as devidas providencias e faça funcionar a Coordenadoria Especial da Mulher, inaugurada no dia 23 de junho de 2012;

Considerando que a presente Moção de Apelo prende-se ao fato de que a Lei n° 3.861, que cria a Coordenadoria Especial da Mulher, foi aprovada em 29 de dezembro de 2004 e que, após muito trabalho, muitas discussões e muita luta, foram instaladas a sede e inaugurada em 23 de junho de 2012, que tem como objetivo formular, coordenar, articular e acompanhar as políticas e diretrizes do governo municipal, quanto à defesa dos direitos da mulher, visando coibir as desigualdades de gênero;
Considerando que a construção de lei nasce em um momento especial no Brasil, quando em 2004 foi decretado pelo Presidente Lula o Ano da Mulher, sendo criada então a Secretaria Especial de Políticas para Mulheres, com status de ministério e com orçamento para ser distribuído entre os estados;
Considerando que a 1ª Conferência Nacional de Políticas para Mulheres, reuniu mais de 4000 mulheres em Brasília, para construir propostas para que em todas as esferas de governo as mulheres brasileiras fossem contempladas com políticas públicas para a construção da igualdade de gênero, para o fortalecimento da autonomia econômica, social, cultural e política das mulheres, para a erradicação da pobreza extrema e para o exercício pleno da cidadania pelas mulheres brasileiras, restou aprovado o I Plano Nacional de Políticas para Mulheres.

Considerando que o Estado de São Paulo e o Município de Valinhos aderiram ao Pacto Nacional de Enfrentamento à violência contra a mulher e, após um trabalho integrado entre o Conselho Estadual da Condição Feminina o Conselho Municipal, o Legislativo e o Executivo, foi
possível a construção e apresentação de um projeto destinado a obter recursos para a efetiva implantação da sede da Coordenadoria Especial da Mulher, que recebeu do Governo Federal através desse projeto o valor de R$100.000,00 (cem mil reais), destinados a montar e equipar a Sede da Coordenadoria;
Considerando que o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Valinhos tem recebido mulheres vitimadas por vários motivos de agressões. Estamos encaminhando alguns casos para a Delegacia da Defesa da Mulher, mas, quanto às medidas integradas de prevenção conforme determina a Lei Maria da Penha, necessitamos de uma assistência articulada, conforme os princípios e as diretrizes previstos na Lei Orgânica da Assistência Social, no Sistema Único de Saúde, no Sistema de Segurança Pública e outras normas e políticas públicas de proteção, sobretudo as emergenciais;
Considerando que a Lei Maria da Penha prevê ainda, que a União dos Estados, o Distrito Federal e os Municípios, no limite de suas competências e nos termos das respectivas leis de diretrizes orçamentárias, poderão estabelecer dotações orçamentárias específicas, em cada exercício financeiro, para a implementação das medidas estabelecidas na Lei Maria da Penha, mas, não havendo política pública de atendimento à mulher, não foram alocados recursos necessários para esses programas.
Diante da importância da propositura para o atendimento aos membros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Valinhos, solicitamos aos nobres companheiros a aprovação da presente MOÇÃO

DE APELO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, no sentido de que sejam tomadas as devidas providencias para que se faça funcionar a Coordenadoria Especial da Mulher, inaugurada no dia 23 de junho de 2012, e que do deliberado, seja enviado cópia à diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher e ao Prefeito Municipal de Valinhos.
Valinhos, aos 04 de março de 2013.

Lourivaldo Messias de Oliveira

Vereador

                                      _____________________________________________________________________________________

Rua Antônio Sciavinato, 59, Residencial São Luis - Tel: (19) 3829.5310 - CEP: 13270-470

                                          site: www.camaravalinhos.sp.gov.br

Página 4 de 4

[image: image2.png]

_1423920095.bin